47. Siger of Brabant, *Compendium super librum de generatione et corruptione*, B. Bâzan (ed.), Publications Universitaires, Louvain 1974, pp. 139-140.

48. C, III, q. 9, p. 98, 12-14.

49. M, o, q. 7, p. 42, 48-52; C, o q. 7, p. 31, 30-34; Q3, q. 1, p. 177, 51-59.

in which numbers participate more or less in the first unity. Intelligences, which have a higher degree of actuality than material composites, are closer to God. In this sense, they participate more fully in being since being is an act. And God is pure act⁵⁰.

We now understand Siger's picture more clearly. The tight relationship between essence and being is such that for Siger to be is to be a substance, to be an essence. No internal constituent is needed to account for the fact that something is. This is why he shows no embarrassment in identifying *ens* and *esse*. *Esse*, Siger writes, «significat essentiam per modum actus maximi»⁵¹. It is nothing but the actuality of the essence, which is itself already an act, and not a distinct act of existence⁵².

Étienne Gilson thought that this meant that for Siger, God could only be the cause of being in the Aristotelian sense of essence and not the cause of existence. Rightly understood, however, the notion of creation implies the possibility that the world might not have existed, even if it were eternal. The essence must be in potency with respect to its *esse*. Siger's God, then, is ultimately not a creator; or better, creation, i.e. the possibility that the world might not have existed finds no place in Siger's account of *esse* and essence, in the same way as it does not find any place in Aristotle's ontology⁵³.

50. M, pp. 47-48, 8-30, emphasis is mine: «[...] Bene tamen invenio quod quae sunt citra Primum recedunt ab ipso et multiplicantur per hoc quod accedunt ad potentiam. Et causa huius est cum nullum aliorum sit ita actus purus sicut Primum. Hoc tamen non concludit quod habeant diversas essentias. Item, recedunt a Primo per participare, quia quaedam participant de ente magis et minus, quia quanto magis accedunt ad Primum, tanto plus participant de ente: sicut species numeri per comparisonem ad unitatem, quia una magis perfecta, alia minus, nec inveniuntur nec possunt inveniri duae species numeri quae sint aequaliter se habentes ad principium numeri quod est mensura numerorum, ut unitas; nec etiam in continuis inveniuntur duo quae aequaliter se habeant ad suam mensuram. Ita similiter in substantiis: cum Primum sit mensura omnium entium, in rebus, non potest esse quod aliqua duo aequae perfecte appropinquent ipsi Primo et quod habeant diversam naturam. Unde Aristoteles: in speciebus numeri semper una species magis perfecta, alia minus. [...]». C, pp. 35-36, 83-00. Q3, q. 1, p. 182, 219-231.